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Ö Z E T  
 
            Ukrayna Metalurji fabrikalarında, külçe alüminyum yerine kompozit 
deoksidant kullanımı sonucu elde edilen olumlu tecrübeleri göz önünde 
bulundurarak, çevre ve diğer ülkelerin Metalurji Fabrikalarında bu ürünün test-
sanayi denemeleri yapılmıştır. 
            Moldova Metalurji Fabrikasında ve Türkiye’deki Metalurji 
Fabrikalarında, çeliğin ön deoksidasyonu için kullanılan Kaplamalı Al 
kompozit deoksidant ile ilgili, Ukrayna’nın Metalurji Đşletmelerinde elde 
edilen teknik-ekonomik göstergelerin sonuçları doğrulanmıştır. 
            Yapılan araştırmalar sonucunda, metalin Kaplamalı Al kompozit 
deoksidant ile deokside edilmesi tekniğinin uygulanması ve Türkiye’deki 
Metalurji Fabrikalarında geniş çaplı sanayi denemesi yapılmasına karar 
verilmiştir.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MET ĐN 
 
            Sıvı metalin pota içindeki deoksidasyonu işleminde, alüminyum 
veriminin yükseltilmesi konusunda çok sayıda araştırma yapılmıştır, bu 
araştırmaların esas amacı, alüminyumun, oksitli pota cürufu ve hava ile olan 
temasının engellenmesi (veya azaltılması) olmuştur [1-24]. 
            Belirtilen sorunun çözümlerinden bir tanesi, yüksek yoğunluktaki metal 
kaplamanın içinde, yeni alüminyum deoksidant kompozisyonlarının 
geliştirilmesidir [25-32]. 
            Teklif edilen deoksidant, metalin potaya devrilmesi gibi en zor şartlarda  
(devirme esnasında metaldeki yüksek oksit seviyesi, fazla ısıtılmış döküm, kısa 
süren devirme işlemi, v.s.) metalin ön deoksidasyonunun yapılması konusundaki 
sorunun çözülmesini sağlamaktadır. 
             Patentli üretimimiz olan, Kaplamalı Al kompozit deoksidant, % 28-32 
alüminyum içeren 5-15 kg ağırlığında külçeler halinde ve 4,75-5,0 gr/cm3 

yoğunluktadır. 
            Sıvı metalin potaya devrilmesi anında, Kaplamalı Al kompozit 
deoksidant kullanılarak, deokside edilmesi tekniği, Ukrayna’nın önde gelen 



Metalurji fabrikalarında benimsenmiştir: ZAO “MMZ-ĐSTĐL Ukrayna”, OAO 
“MK Djercinskogo”, OAO “MK ĐLYĐÇA”, OAO “MK AZOVSTAL”, OAO MK 
“KRĐVOROJSTAL” ve OAO “ENAKĐYEV Metalurji” fabrikası bunlardan 
birkaçıdır. [33-36]. 
            Tekniğin öngördüğü – metalin potaya devrilmesi anında, deoksidasyonu 
külçe alüminyum yerine Kaplamalı Al kompozit deoksidant ile 
gerçekleştirmektir. 
            Kaplamalı Al kompozit deoksidantın ağırlığının, alüminyum ağırlığına 
oranı şeklinde belirlenen değiştirme katsayısı (oranı) 0,9-1,15 dir. 
            Kaplamalı Al kompozit deoksidant ile yapılan dökümlerde, külçe 
alüminyum ile yapılan dökümlere kıyasla, alüminyum verimi 2-4 kat daha 
yüksektir.  
            Kaplamalı Al kompozit deoksidant  (0,3 – 1,2) kg/t. özğül sarfiyatıyla, 
metalde % (0,004-0,009) kütle oranına sahip alüminyum sağlanır, bu oran da 
döküm ünitesindeki açık-döküm metalleri kriterlerine uygundur ( tandiş 
nozullarının tıkanması engellenir). 
            Metaldeki alüminyum kütle oranının % (0,015-0,050) olarak elde 
edilmesi için, yukarıda bahsedilene ek olarak, dökümün potaya alınmasından 
sonra, alüminyum bloklar ve (veya) alüminyum teller ile, metalin nihai 
deoksidasyonu yapılır. 
            Çeliğin ön deoksidasyonu için, külçe alüminyum yerine, Kaplamalı Al 
kompozit deoksidant kullanımı sonucunda elde edilen ekonomik tasarruf,  
rsyada, 1 ton çelikte 0,6-1,5 Grivni olmuştur. 
            Kaplamalı Al kompozit deoksidant ile çeliğin deokside edilmesi  
tekniğinin uygulanması sonucu, Ukrayna Đşletmelerinde elde edilen olumlu 
sonuçlar neticesinde, yabancı çelik üreticileri de buna ilgi göstermiştir: SZAO 
“Moldova Metalurji Fabrikası” (Rubnitsa ş.) ve Türk çelik üreticileri. 
            Aşağıda belirtilen işletmelere deneme-sanayi amaçlı Kaplamalı Al 
kompozit deoksidant malzeme gönderilmiş ve tarafımızca geliştirilen 
tavsiyeler doğrultusunda, çeliğin ön deoksidasyonu için kullanılmıştır. 
            Çeliğin ön deoksidasyonu için gerekli olan Kaplamalı Al kompozit 
deoksidant, çıkış metalin (döküm çelik ergitme ünitesinden potaya alınmadan 
önce) oksit derecesine bağlı olarak belirlenmiştir. 
            90 tonluk konverter ve 120 tonluk elekt. Ark ocağında oksijen probu ile 
belirlenen ilk metal oksit seviyesi resimde gösterilmiştir, ki burada kıyaslamak 
için karbon konsantresine bağlı olarak oksijen konsantresinin denkleşimi ve 
çeliğin değişik yöntemlerle ergitilmesi sonucu metaldeki oksijenin reel 
konsantresi gösterilmiştir [38,39]. 
            Görülüyor ki, konvertördeki, reel oksijen konsantresi ölçümleri, alman 
araştırmacıların verileriyle örtüşmektedir. 
            Bununla birlikte Moldovadaki 120 tonluk ark ocağında, devirme öncesi 
metalin reel oksijen konsantresi daha yüksektir, buna sebep olarak ta, metalin 
kimyasal analiz provasının alımındaki ve oksijen probu ile oksijen kütle oranının 
ölçümündeki zaman farklılığı gösterilebilir. 
            Deneme (Kaplamalı Al kompozit deoksidant ile yapılan) ve kıyaslama 
(alüminyum ile yapılan) dökümlerin teknik göstergeleri tablo 1-de verilmiştir. 



            Görüyoruz ki konvertördeki deneme ve kıyaslama dökümlerinde – 
mangan, silis verim oranı ve desülfurasyon oranı aynı seviyede bulunuyorlar  
( tekniğin kıyaslanan varyasyonlarında, metaldeki karbon kütle oranı %0,058 ve 
0,061 olmuştur – pratikte aynı olduğu görülmektedir). 
            Türkiye’de ve Moldova’daki  ark ocaklı tesislerde, deneme 
dökümlerinde mangan, silis verim oranı  ve desülfurasyon oranı, kıyaslama 
dökümlerine göre biraz daha düşük olmuştur, bu da, deneme dökümlerinde 
çıkıştaki metalin daha yüksek oksijen seviyesine sahip olmasının sonucudur. 
            Mesela, Moldova’ daki Metalurji fabrikasındaki deneme dökümlerinde, 
elektrikli ark ocağından döküm devirmeden önce alınan numunede, oksijen 
konsantresi 0,899 kg/t. (C = % 0,05) kıyaslama dökümlerinde ise 0,616 kg/t. (C 
= % 0,07) olmuştur. 
            Ayrıca, Moldova Metalurji fabrikasında, deokside edici ve homojenize 
edici elementlerin, Türkiye’deki fabrikalara kıyasla daha düşük verimde 
olmalarının sebebi, döküm devirme esnasında potaya kaçan çok miktardaki 
cüruf ve potanın istasyona verilmesinden önce cüruf atılırken bir kısım 
ferroalaşımların zayi olmasıdır. 
            Tekniği kıyaslama varyasyonlarında, Kaplamalı Al kompozit 
deoksidant ve alüminyum haricinde, teknik süreçte, çeliğin deoksidasyonu için 
başka alüminyum içerikli materyaller (alüminyum tozu, tel alüminyum) ve 
alüminyum kütle oranı yaklaşık % 7 olan, FeSi65 kullanılmıştır, kıyaslama 
varyasyonlarına kıyasla, deneme varyasyonlarında önemli derecede daha yüksek 
gelen alüminyum veriminin toplam  ortalaması hedeflenmiştir. 
            Tablo 1-deki verilerin kullanılmasıyla hazırlanan Tablo 2-de   
4Mn + 2O2 = 4MnO; Si + O2 = SiO2; 4Al + 3O2  = 2Al2O3  reaksiyonlarına göre, 
metal deoksidasyonunda giderilen oksijen konsantresinin olçüm sonuçları 
verilmiştir. 
            Görülüyor ki, silis ve mangan içerikli ferroalaşımlarla ve alüminyumla 
deokside edilen metalden, deneme ve kıyaslama dökümlerinde – döküm 
devirmeden önce metalde reel olarak bulunan oksijenin % (29-33) daha fazla 
oksijen giderilmiştir.  
            Döküm devirmeden önce  metalde gerçekte bulunan ve deoksidasyonla 
giderilen oksijen arasındaki farklılık, dökümün potaya devrilmesinde sıvı 
metalin ikinci kez oksitlenmesinden kaynaklanmaktadır [40-41]. Çalışma 
sahiplerinin verilerine göre [42] dökümün potaya devrilmesiyle, ikinci kez 
oksitlenme sayesinde, metaldeki oksijen seviyesi % 27,6 olarak yükselmiştir ki, 
deoksidantların kullanım oranlarının belirlenmesinde göz önünde 
bulundurulmalıdır. 
            Bu şekilde Türkiye’nin ve Pridnestrovye Metalurji fabrikalarında, çeliğin 
ön deoksidasyonu için, deneme sanayinde kullanılan Kaplamalı Al kompozit 
deoksidant, Ukrayna fabrikalarında elde edilen, alüminyuma kıyasla, ekonomik 
olduğu sonucu kanıtlanmıştır. 
            Şu anda Türkiye’deki Metalurji Fabrikalarında, bu tekniğin geniş çaplı 
sanayi kullanımı devam etmektedir. 
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Res. 1.          Karbon konsantrasyonuna bağlı olan oksijen konsantrasyonu. 
 
1. [C] [O] = 0,0025 göre denkleşik oksijen içeriği [37] 
2. Değişik metotlarla çelik ergitme işleminde reel oksijen içeriği [38,39] 
 
x - Demir Çelik Fabrikasında oksijen probu ile ölçülen, konverterden döküm 
almadan önce, metaldeki gerçek oksijen oranı. 
º - Moldova’ daki çelik Fabrikasında ölçülen, elektrikli ark ocağından döküm 
almadan önce, metaldeki gerçek oksijen oranı. 
NOT :( bundan sonraki 2 sayfada sırasıyla 1ci ve 2ci tablolar var-ekte) 
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